АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От.14.03.2023                                                                                            № 272
г. Тотьма

О создании координационного Совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
в Тотемском муниципальном округе

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ
«О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской
Федерации» и в целях содействия укреплению предпринимательского сектора
экономики округа,  учета интересов предпринимателей при формировании и
реализации  программы  развития  округа  в  сфере  малого  и  среднего
предпринимательства, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координационный Совет по развитию малого и среднего
предпринимательства  в  Тотемском  муниципальном  округе  (далее  –
координационный Совет), утвердив состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить  Положение  о  координационном  Совете  согласно
приложению № 2.

3.   Постановление  вступает  в  силу  после  момента  подписания   и
размещается  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального  округа  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утверждён
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 14.03.2023 № 272

(приложение № 1)

Состав координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в Тотемском муниципальном округе

Селянин Сергей Леонидович – глава Тотемского муниципального округа,

председатель координационного Совета;
Глизница Елизавета Анатольевна – член Общероссийской общественной

организации  малого  и  среднего  предпринимательства  «Опора  России»,
заместитель председателя координационного Совета (по согласованию);

Капустина Наталья Анатольевна – консультант управления социально-
экономического развития администрации Тотемского муниципального округа,
секретарь координационного Совета.

Члены координационного Совета:

Третьяков Александр Николаевич – начальник управления социально -
экономического развития администрации Тотемского муниципального округа;

Конина  Ия  Алексеевна  -  директор  ООО  «Торговый  двор»  (по
согласованию);

Белозеров Алексей Николаевич – индивидуальный предприниматель (по
согласованию);

Дунаевская  Анна  Александровна  –  индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

Кирилловская Оксана Николаевна – индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

Коншин Николай  Александрович –  индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

Линьков  Владимир  Александрович  –  директор  ООО
«Коммунэнергосервис» (по согласованию);

Филиппов  Александр  Владимирович  –  индивидуальный
предприниматель (по согласованию);

Рычков  Алексей  Леонидович –  индивидуальный предприниматель (по
согласованию).

Утверждён
постановлением администрации

 Тотемского муниципального округа
от 14.03.2023 № 272

(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном Совете по развитию малого и среднего
предпринимательства в Тотемском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1.  Координационный  Совет  по  развитию  малого  и  среднего
предпринимательства при администрации Тотемского муниципального округа
является  совещательным  органом  при  администрации  Тотемского
муниципального  округа,  созданным  с  целью  обеспечения  согласованных
действий  по  созданию  условий  для  развития  малого  и  среднего
предпринимательства на территории Тотемского  муниципального округа, для
предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений,
носящих рекомендательный характер.

1.2.  Координационный  Совет  является  общественным  экспертным,
информационным  и  консультационным  органом  по  вопросам  развития  и
поддержки малого и среднего предпринимательства.

1.3. Координационный Совет осуществляет свою деятельность в тесном
взаимодействии с органами местного самоуправления округа, общественными
организациями  и  объединениями  предпринимателей.  Его  решения  носят
рекомендательный характер.

1.4.  Координационный  Совет  в  своей  работе  руководствуется
Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  Вологодской  области  и  Тотемского  муниципального
округа, настоящим Положением.

2. Основные цели координационного Совета

2.1. Повышение  роли  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  социально-экономическом  развитии  Тотемского
муниципального округа.

2.2  Осуществление  координации  деятельности  администрации  с
органами  государственной  власти  и  субъектами  предпринимательства,
общественными  объединениями  и  организациями,  образующими
инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.3. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к
выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого
и среднего предпринимательства.

2.4. Исследование и обобщение проблем субъектов малого и среднего
предпринимательства.

2.5.  Привлечение  общественных  организаций,  объединений
предпринимателей,  представителей  средств  массовой  информации  к
обсуждению  вопросов,  касающихся  реализации  права  граждан  на
предпринимательскую  деятельность,  и  выработки  по  данным  вопросам
рекомендаций.

2.6. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию
муниципальной  политики  в  области  развития  малого  и  среднего
предпринимательства.

2.7.  Проведение  общественной  экспертизы  проектов  муниципальных
правовых  актов,  регулирующих  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства.

2.8. Участие в оказании имущественной поддержки субъектам малого и
среднего  предпринимательства,  а  также  организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства.

3. Основные задачи (функции) координационного Совета

В соответствии с целями координационного Совета:
3.1. Организует  взаимодействие  с  общественными,  отраслевыми  и

профессиональными объединениями малого и среднего предпринимательства,
другими предпринимательскими структурами.

3.2 Осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления
по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

3.3.  Принимает  участие  в  разработке  и  реализации  мероприятий,
программ  развития  и  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства
путем представления предложений в проекты нормативных правовых актов
округа.

3.4.  Вовлекает  представителей  предпринимательского  сообщества  и
предпринимателей  к  подготовке  и  проведению  общественной  экспертизы
проектов правовых актов округа, затрагивающих интересы малого и среднего
предпринимательства.

3.5. Обобщает  мнения  предпринимателей  по  актуальным  вопросам
ведения предпринимательской деятельности и доводит до органов местного
самоуправления  консолидированную  позицию  предпринимательского
сообщества по данным вопросам.

4. Состав координационного Совета
4.1. Персональный состав координационного  Совета  формируется  из

представителей  органов  местного  самоуправления,  некоммерческих
организаций,  выражающих  интересы  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  а  также  представителей  малого  и  среднего  бизнеса,
представителей средств массовой информации.

4.2.  Координационный  Совет  состоит  из  председателя,  заместителя
председателя, ответственного секретаря и членов координационного Совета.

Председатель,  заместитель председателя,  ответственный секретарь являются
также членами координационного Совета.

4.3.  Представители  некоммерческих  организаций,  выражающих
интересы  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  а  также
представители  малого  и  среднего  бизнеса,  представители  средств  массовой
информации  составляют  не  менее  двух  третей  от  общего  числа  членов
координационного Совета. Общее число членов координационного Совета не
менее 12 человек.

4.4.  Состав  координационного  Совета  избирается  на  собрании
предпринимателей  и  утверждается  постановлением  администрации
Тотемского  муниципального  округа.  Члены  координационного  Совета
участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия
другим лицам.

Полномочия членов координационного Совета прекращаются в связи с
освобождением их от занимаемой должности.

Отсутствие на  заседании координационного  Совета  без  уважительной
причины  более  3  раз,  является  причиной  для  исключения  из  состава
координационного Совета.

4.5. Председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и
члены координационного  Совета  участвуют в  его  работе  на  общественных
началах.

5. Организация деятельности координационного Совета

5.1 Работой  координационного  Совета  руководит  председатель,  а  в
период его отсутствия - заместитель председателя координационного Совета.

5.2 Председатель координационного Совета:
- осуществляет руководство работой координационного Совета;
- ведет заседания координационного Совета;
- является представителем координационного Совета в органах местного

самоуправления, общественных и иных организациях;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений координационного

Совета;
-  координирует  работу  привлеченных  специалистов  и  членов

координационного  Совета  в  комиссиях,  экспертных  и  рабочих  группах
координационного Совета.

Секретарь координационного Совета:
- ведет протоколы заседаний координационного Совета;
-  оповещает участников заседаний о дате,  времени,  месте проведения

заседания;
- контролирует выполнение принятых на заседаниях решений;
- готовит необходимую для проведения заседания информацию.
5.3. Для осуществления своей деятельности координационный Совет:
-  привлекает  для  работы  в  координационном  Совете  экспертов  и

консультантов,  представителей  органов  местного  самоуправления  и  других
специалистов;

-  формирует  временные  и  постоянно  действующие  комиссии,
экспертные и рабочие группы для выполнения поставленных задач;

-  может  запрашивать  от  органов  местного  самоуправления,
территориальных  управлений  администрации  округа,  предприятий  и
организаций  необходимые  для  работы  информационные,  аналитические  и
справочные материалы.

5.4. Координационный  Совет  самостоятельно  принимает  внутренние
документы, регламентирующие его работу.

5.5.  Заседания  координационного  Совета  созываются  председателем
Совета по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Дата,
место,  время  проведения  и  проект  повестки  заседания  координационного
Совета определяются председателем, о чем члены координационного Совета
уведомляются не позднее, чем за три дня до дня заседания.

Заседание  координационного  Совета  является  правомочным,  если  на
нем присутствует не менее половины  членов координационного Совета.

5.6.  По  итогам  заседания  координационного  Совета  оформляется
протокол заседания координационного Совета, подписываемый председателем
и ответственным секретарем координационного Совета.

5.7. Решения  координационного  Совета  принимаются  простым
большинством  голосов  присутствующих  членов  координационного  Совета,
которые доводятся в письменном виде до сведения заинтересованных лиц в
течении трех рабочих дней со дня принятия решения.

 В случае равенства голосов, голос председателя является решающим.
Решения координационного Совета носят рекомендательный характер.

5.8.  На  заседания  координационного  Совета  могут  приглашаться  с
правом  совещательного  голоса  депутаты  Муниципального  Собрания
Тотемского  муниципального  округа,  должностные  лица  органов  местного
самоуправления  округа,  а  также  специалисты,  занимающиеся  вопросами
развития  малого  и  среднего  предпринимательства,  а  также  представители
малого и среднего предпринимательства.

5.9.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности
координационного  Совета  осуществляется  управлением  социально-
экономического развития администрации Тотемского муниципального округа.